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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

В условиях усложняющейся динамики современного мира, развития новых

технологий, новых форм коммуникации и быстрого нарастания объема знаний

закономерно актуализируются проблемы эпистемологии, расширяется поиск

новых методов и форм познания, новых межпредметных связей и познавательных

практик неклассического типа, прежде всего в сфере философской антропологии.

На первый план выдвигается вопрос о последствиях изменения

эпистемологических акцентов при решении проблемы субъективных оснований

самореферентных процессов, которые стали привлекать все большее внимание в

связи с развитием радикального философского конструктивизма и эпистемологии

наблюдателя.

В этом плане история философии знает ряд идей, которые Эрнст фон

Глазерсфельд охарактеризовал как «непопулярные»1.

В первую очередь речь идет об идеях, ставящих под сомнение классические

представления об истине и мире, который мы познаем, используя различные

познавательные стратегии. Основной вопрос, которым задавались и задаются

приверженцы этих идей: совпадает ли полученное нами знание с

действительностью? Традиционный ответ на этот вопрос дают реалистические

концепции философии науки, которые утверждают существование независимой

от субъекта объективной реальности и используют корреспондентную теорию

истины. В истории науки период безраздельного господства такого идеала

научного знания продолжался вплоть до конца XIX - начала XX столетия, до

момента возникновения феномена, который академик В.С.Степин назвал

«неклассическим естествознанием»2. Феномен «неклассического естествознания»

1 Glasersfeld E. von. Radical constructivism: a way of learning and knowing. London: Falmer Press,

1995. P. 24-48.

2 Степин В.С. Теоретическое знание. М.: Прогресс-Традиция, 2003. С. 622.
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непосредственно связан с чередой революционных открытий в конкретных

науках: от появления квантовой физики, рождения генетики как научной

дисциплины, до формирования концепции нестационарной Вселенной и

кибернетики второго порядка Хайнца фон Ферстера (т.н. «неокибернетика»).

Кибернетика второго порядка, имеющая дело с процессами наблюдения, которые

рассматриваются в тесном единстве с процессами коммуникации, дала толчок

появлению философии радикального конструктивизма как философии

междисциплинарности науки неклассического и постнеклассического этапов ее

развития. Конкретно-дисциплинарный релятивизм в представлении новой

научной картины мира логичным образом привел к ревизии проблемного

рассмотрения философского статуса знания, к пересмотру оценки статуса знания

в ситуации, когда междисциплинарный подход в науке требовал когерентности,

объединения точек зрения представителей разных областей науки, которые

привносили с собой разное понимание онтологических оснований научных

теорий. Авторитет онтологического допущения оказался под вопросом. В данной

ситуации необходимой стала разработка теорий, которые могли бы объединить на

общей почве разнонаправленные конкретные дисциплины, предоставить тот

инструментарий, который смог бы стабилизировать отношения между

дискурсами. Среди таких теорий выделились теория систем, кибернетика и теория

самоорганизации. Потребовался серьезный философский фундамент, на котором

можно было бы выстроить здание междисциплинарной науки — потребовалась

философская эпистемология.

Одним из ответов философии на поступивший со стороны науки запрос и

стал радикальный конструктивизм. Его появление непосредственно связано с

именами Э. фон Глазерсфельда, Х. фон Ферстера, П. Вацлавика, У. Матураны, Ф.

Варелы, Г. Рота.

Главный эпистемологический тезис, который утверждается радикальным

конструктивизмом — тезис о принципиальной сконструированности знания

субъектом. Оставаясь в первую очередь философской эпистемологией,
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радикальный конструктивизм вызывает сегодня все больший интерес, связанный с

необходимостью его всестороннего глубокого исследования с целью определения

как проблемных мест, нуждающихся в последовательной критике, так и подходов,

которые могли бы помочь в понимании происходящих в современной науке,

философии и философской антропологии мировоззренческих и методологических

сдвигов.

Изучение философско-антропологического потенциала радикального

конструктивизма, которое в рамках отечественной философской традиции только

начинается, позволяет рассмотреть актуальную философско-антропологическую

проблематику в тесной связке с современной философией науки, философией

познания и философией сознания. В поле философской антропологии

декларируемая радикальным конструктивизмом независимость субъекта и его

базовая эпистемологическая установка дают возможность рассмотреть человека с

точки зрения его самодостаточности и «самозавершенности», раскрыть

организацию его познавательной деятельности, используя концепцию конфликта

самореференций как порожденного тавтологиями и фундаментальными

характеристиками человеческого сознания.

Степень научной разработанности темы.

Тема настоящего исследования — конфликт самореференций человека и его

философско-антропологический анализ. Термин «конфликт» носит

специфический для данного исследования смысл, поэтому автором не

рассматриваются научные источники по конфликтологии.

Проблема самореферентности обнаруживается уже в диалогах Платона3 в

контексте критической аргументации против Протагора, и как проблема

самопредикации идей — в «Метафизике» Аристотеля4 как продолжении

критической аргументации Платона. Проблемой самореферентных парадоксов

занимались С. Крипке, У. Куайн, Х. Патнем, Б. Рассел. А. Тарский, С. Ябло. Среди

3 Платон. Теэтет / Собрание сочинений в 4-х томах. Т. 2. М.: Мысль, 1993. С. 192-274.; Платон.

Парменид / Собрание сочинений в 4-х томах. Т. 2. М.: Мысль, 1993. С. 346-412.

4 Аристотель. Метафизика. М.: Эксмо, 2008.
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отечественных исследователей следует отметить работы В. А. Ладова, В.Б.

Анохина и др.

Значимый вклад в развитие современного конструктивисткого дискурса

внесли Х. Гэш, Р. Гленвилл, Н. Луман, П. Хейл, З. Шмидт, М. Зелены. Среди

отечественных исследователей радикально-конструктивистского дискурса следует

отметить работы Антоновского А.Ю., Билалова М.И, Божко Н.Ю., Бровкиной А.Р.,

Евреевой О.А., Кезина А.В, Корбана И.В.. Лекторского В.А., Мартынова В.А.,

Овчинниковой В.В., Патова Н.А., Плужниковой Н.Н., Ребещенковой И.Г.,

Режабека Е.Я., Улановского А.М., Федулова И.Н., Худобиной О.Ф., Цоколова С.А.,

Чертковой Е.Л.

Неклассическое понимание человеческого «Я» рассматривалось в работах

К. Гергена, Ж.-П. Сартра, З. Фрейда, Р. Харре, М. Хайдеггера, К.Г. Юнга. Среди

отечественных исследователей указанной проблемой занимались Д.И.

Дубровский, И.С. Кон, А.Г. Спиркин, Е.Г. Трубина, Е.О. Труфанова, Г.Г. Шпет.

Огромный вклад в философское осмысление проблемы времени был внесен

Аврелием Августином, чьи труды оказали влияние на все последующее развитие

европейской философии. Конструктивистские интерпретации проблемы

темпоральности рассматривались Э. фон Глазерсфельдом, Ж. Пиаже. Также

подобные изыскания проводились в рамках социального конструктивизма: Т.А.

Нестик, Х. Эйхберг. Феноменологическое исследование времени было

осуществлено Э. Гуссерлем и отечественным специалистом по феноменологии

В.И. Молчановым. Также проблемой времени занимались: А. Бергсон, А.Я.

Гуревич, Дж. Мид, А.Уайтхед, А. Шюц.

Радикальный конструктивизм и «самореференция» как одно из его

центральных понятий подробно разбирались как в зарубежной, так и

отечественной литературе. Однако радикальный конструктивизм рассматривался

прежде всего как эпистемологическое направление, методологический базис для

научных исследований, но не в качестве философского основания изучения

человека. Самореференция, хотя и признавалась многочисленными авторами в
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качестве характеристики познания, чаще позиционировалась как свойство

логических парадоксов. Нами не было обнаружено работ, в которых бы

проводился анализ самореференции как основания процесса конструирования.

Исследования, касающиеся человеческого «Я», в основном были выполнены в

рамках социального конструктивизма или социальной психологии. Работ,

использующих радикально-конструктивистский подход к данной проблеме (как и

к проблеме темпоральности), либо чрезвычайно мало, либо нет вовсе.

Таким образом, можно констатировать, что степень научной

разработанности темы данного диссертационного исследования недостаточна, и

проблема конфликта самореференций человека как проблема философской

антропологии требует дальнейшего всестороннего изучения и анализа.

Цель работы. Используя концептуальные установки радикального

конструктивизма исследовать конфликт самореференций человека и формы его

проявления в процессе конструирования реальности и «Я».

Реализация поставленной цели предполагает поэтапное решение

следующих задач:

1. С помощью историко-философского анализа установить истоки

радикального конструктивизма, его принадлежность к определенной

философской традиции, проследить особенности самоопределения его

представителей в рамках классического и постклассического философского

дискурса.


[…]


миром неизбежно возникает разрыв, дихотомия куда более глубокого

концептуального уровня, чем дихотомия между явлением и вещью-самой-по-себе.

Причины разрыва сокрыты в используемом корреспондентной теорией понятии

«соответствия», которое устанавливает дистанцию между человеком и

окружающим его миром: разрыв проявляется не только как возможность

несоответствия определенного высказывания действительности, но и как

различение между человеком и его собственной жизнью, что, в конечном счете,

результируется в отчуждении человека от самого себя.

О подобном отчуждении в тексте работы мы говорим, используя термин

«позиция субъекта». В классической эпистемологии данную позицию занимает

нечто, по отношению к чему человек находится в иерархическом отношении

подчинения — некий «центр» познания, управляющий человеческой жизнью.

Последовательное решение задач, поставленных во Введении, позволило

сформулировать и предложить возможный вариант решения указанных проблем.

1. Проведенный историко-философский анализ позволил установить

историческую преемственность идей радикального конструктивизма, выявить их
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истоки и общую философскую интуицию, их объединяющую, а так же

продемонстрировать наличие сходных теоретических и методологических

установок у представителей других наук (социологии, психологии, физики,

лингвистики).

2. Выполненный в первой главе анализ концепций основных

представителей радикального конструктивизма (Э. фон Глазерсфельд, П.

Вацлавик, У. Матурана, Ф. Варела, Х. фон Ферстер, Г. Рот) позволил выявить и

систематизировать ряд важных и необходимых для исследования понятий:

«самореферентность», «круговая причинность», «эпистемологическая

реальность», «объективность», «конструирование», «конструкция»,

«наблюдатель», «теория второго порядка».

3. Используя вышеозначенные понятия, во второй главе настоящего

исследования была обоснована радикально-конструктивистская концепция

человеческого «Я», постулирующая следующие его свойства:

самоконструирование, вписанность в мир, который также вписан в «Я».

4. Во втором параграфе второй главы было разработано

конструктивистское понимание антропологических конфигураций

темпоральности: «время» было представлено в качестве конструкции, с целью

освободить человеческое «Я» от времени как непосредственной данности,

определяющей собой процесс его самоконструирования.

5. Ядром настоящего исследования стала концепция конфликта

самореференций и ее философско-антропологический анализ, основанные на

противопоставлении повторения и различения в самореференции. Конфликт

различения и повторения было предложено понимать в качестве их тавтологии.

Такой подход позволил если не преодолеть, то иначе осмыслить классическое

противопоставление категорий мыслимого и мыслящего, приводившее к

парадоксу, который в классической эпистемологии разрешается посредством

ввода в теорию позиции субъекта. Была обоснована концепция

самоприменимости теорий второго порядка (таких теорий, которые объясняют
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собой теории первого порядка: если термин «знание» является термином теории

первого порядка, то в теории второго порядка он будет представлен как «знание о

знании»), которая утверждает повторение разнопорядковых теорий, что сводит

их, по аналогии с конфликтом самореференций, к тавтологии.

6. С помощью использования концептуального аппарата, полученного в

результате анализа конфликта самореференций, был предложен вариант решения

традиционных проблем, касающихся тем солипсизма и фигуры Другого.

Дальнейшая «радикализация» конструктивистского дискурса, которая нашла

выражение в положениях о сконструированности человеческого «Я», «времени» и

конфликте самореференций, позволяет разрешить проблему отчуждения человека

от самого себя. Разработанный в исследовании подход дает возможность

возвратить человека к самому себе, так как освобождает его от непосредственных

данностей, якобы детерминирующих человека в качестве мыслящего существа.

Концепция конфликта самореференций так же приоткрывает фундаментальные

основы процесса конструирования реальности и «Я».

Так получилось, что сама работа так же носит кругообразный характер:

начиная с пропедевтических замечаний касательно конструирования «Я» и

времени, предваряющих анализ конфликта самореференций, кругообразно

приходя к тем основаниям, которые составляют собой концептуальную основу для

этих пропедевтических замечаний.

Полученные в ходе проведенного исследования результаты могут быть

использованы при разработке наиболее актуальных для современной философии

тем в рамках философии сознания, феноменологии эго, а также при решении

классических вопросов философии, касающихся соотношения знания и

реальности, природы реальности, отношения человека и мира.

Как направление, занимающееся фундаментальными философскими

проблемами эпистемологии, конструктивизм охватывает собой большое

количество областей гуманитарного знания: этику, языкознание, педагогику,

теорию коммуникации, герменевтику, логику. Широкое практическое применение

176

конструктивизм (в частности, его радикальная ветвь) находит в образовательном

процессе. Полученные в ходе работы над исследованием результаты могут быть

использованы в образовательных программах по философии в общей и высшей

школах.

Сейчас еще сложно в полной мере оценить радикальный поворот,

обозначивший себя в 1981 году выходом в свет сборника «Изобретенная

действительность» (Die erfundene Wirklichkeit) под редакцией П. Вацлавика.

Осмыслению радикальным конструктивизмом себя как относительно единого

направления философской мысли предшествовала длинная череда дискуссий и

многочисленных интерпретаций в физике, математике, кибернетике, лингвистике,

психологии, социальной и культурной антропологии. Радикальность

конструктивизма состоит в том, что в первую очередь он радикализирует способ

мышления: «Как только познание более не понимается как поиск соответствия

онтологической реальности, но как поиск моделей поведения и способов

мышления, традиционная проблема [познания] разрешается»272. Задача

конструктивизма, таким образом, состоит не столько в объяснении феноменов и

познавательных процессов, сколько в поиске новых способов мышления. Однако

очевидно, что две эти задачи связаны между собой, если не повторяют себя

тавтологически: поиск новых способов мыслить о мышлении и поиск мышления

для нового способа мыслить.

272 Glasersfeld E. von. Wissen, Sprache und Wirklichkeit. Wiesbaden: Vieweg, 1987. S. 212.
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