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Дискуссии о конструктивистской природе познания и о необходимости

переосмысления понятия субъекта познания являются ключевыми

дискуссиями в рамках т.н. неклассической эпистемологии. Избранная

автором в качестве фокуса исследования позиция радикального

конструктивизма является одной из наиболее ярких и влиятельных

конструктивистских позиций в философии второй половины XX вв.

Несомненной является значимость данной позиции для философской

антропологии, поскольку познание мира замыкается в ней на самопознании

человека и на создаваемых им конструктах. Исследования в этой области

представляют особенную актуальность в современной ситуации,

характеризующейся увеличением количества коммуникативных потоков,

связывающих индивидов, и вытеснением представлений об объективной

реальности представлениями о коммуникативной реальности, в которой

знание о мире представляется не объективным знанием, а индивидуальными

или социальными конструкциями. Дискуссия между реализмом и

антиреализмом (прежде всего представленным разными формами

конструктивизма) является одной из важнейших дискуссий в современной

философии, и проведенное Антоном Павловичем Поповым диссертационное

исследование привносит в нее свой вклад. В исследовании делается акцент на

важную и редко специально исследуемую проблему конфликта
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самореференций Я - одновременного различения и совпадения Я как

познающего и Я как объекта собственного познания.

Диссертация А.В. Попова состоит из двух глав, введения и заключения,

и сопровождается списком литературы, насчитывающим 195 позиций

(четверть из них - на иностранных языках). Во введении обосновываются

актуальность, новизна исследования, дается обзор существующей научной

литературы по проблематике исследования, формулируются объект и предмет

исследования, цель и задачи, научно-теоретическая и практическая значимость

исследования, его теоретико-методологические основания, а также

формулируются положения, выносимые на защиту. Представлены сведения об

апробации исследования на ряде российских и зарубежных научных

конференций, а также в рамках учебных курсов, и о 9 публикациях автора по

теме диссертации, 4 из которых опубликованы в журналах, включенных

в Перечень ВАК (одна из них - в журнале «Вопросы философии»,

индексируемом в Web of Science и Scopus).

Первая глава «Радикальный конструктивизм. Самореферентность»

посвящена анализу истории и основных положений радикального

конструктивизма, а также рассмотрению идеи самореферентности у X. фон

Ферстера. В первом параграфе представлен историко-философский анализ

истории конструктивистских идей, от античности до философии и науки XX

века. Во втором параграфе рассматривается ряд эпистемологических

положений радикального конструктивизма в работах Э. фон Глазерсфельда,

П. Вацлавика, Г. Рота, У. Матураны и Ф. Варелы с акцентом на концепции

аутопоэза. В третьем параграфе анализируется «эпистемология наблюдателя»

X. фон Ферстера, обосновывается связь радикального конструктивизма и

кибернетики, рассматривается понятие самореферентности и принцип

кругообразности в работах фон Ферстера.

Вторая глава «Конфликт самореференций человека» содержит основные

оригинальные положения диссертации. В первом параграфе рассматриваются

представления о самоконструировании Я, где Я представляется как

самореферентная система. Во втором параграфе рассматривается проблема

темпоральное™ в антропологическом аспекте, с акцентом на рассмотрение
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радикально-конструктивистской концепции времени. В третьем параграфе

анализируются радикально-конструктивистские представления о

самореференции субъекта, демонстрируется, что в субъекте заложены

одновременно различение познающего и познаваемого и тавтологичность

(постоянное самоповторение). В четвертом параграфе показывается, как

возможны Другой и интерсубъективность в рамках радикального

конструктивизма, при этом Другой может выступать только как конструкция.

В заключении работы представлены основные выводы исследования,

обосновывающие вынесенные на защиту основные положения диссертации.

Исследование А.П. Попова оригинально, отличается самостоятельной

постановкой исследовательской проблемы и демонстрирует широкий кругозор

автора в области релевантной научной литературы. Оно написано хорошим

научным языком, выводы достаточно четко сформулированы.

Вместе с тем, данная работа не лишена недостатков.

Основное замечание касается отстаиваемой автором концепция Я как

самореферентной системы. Разные аспекты этой концепции включены в

четыре из пяти положений, выносимых на защиту. Подробно разбирая эту

идею во второй главе диссертации автор пишет: «...сконструированное “Я”,

подчиняясь принципу круговой причинности, является одновременно

конструкцией и определяющей причиной для любой другой конструкции,

включая себя самого. Выражаясь более ясно: “Я” является продуктом и

исходным материалом для себя самого. Именно в этом смысле оно обладает

«свойством кругообразности» или, применительно к описываемой нами

модели знания, «свойством самореферентности». Таким образом, все, что

индивид знает о себе самом, содержится в конструкции его собственного

“Я”» (с. 123). Возникает вопрос - означает ли это утверждение, что Я

является замкнутой системой, в конструировании которой не принимают

участия Другие? Автор далее обращается и к проблеме Другого в

радикальном конструктивизме, и к проблеме коммуникации, но так и не

проясняет в полной мере как они возможны, если Я абсолютно

самодостаточно и подобно пауку, плетущему паутину из самого себя.

Очевидным образом следующие за подобной концепцией обвинения
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радикальных конструктивистов в солипсизме также не находят в работе

достаточно убедительных контраргументов.

Также, в частности, нельзя согласиться с утверждением автора, что

«существование субъекта — это скрытое допущение, которое принимается

всеми конструктивистами (другой вопрос, как этот субъект понимается

конкретными исследователями). Наши конструкции непостоянны и

изменчивы, то есть не обладают свойством достоверности, в отличие от

позиции наблюдателя, чье наблюдение может претерпевать воздействие

различных факторов, но сама эта позиция в познавательном процессе

надежно утверждена» (с.24). Во-первых, здесь неправомерно

приравниваются друг к другу «существование субъекта» и наличие «позиции

наблюдателя» в познавательном процессе. Во-вторых, с точки зрения

социального конструкционизма (одной из разновидностей конструктивизма)

субъект является фикцией (или социальной конструкцией), и это одно из

ключевых положений социально-конструкционистского подхода к субъекту.

Наконец, собственно философско-антропологическая составляющая

проведенного исследования недостаточно четко отделена от

эпистемологической проблематики.

Эти замечания, хотя они и касаются центральных идей работы, должны

восприниматься прежде всего как дискуссионные и требующие уточнения.

Они являются пожеланием для автора усилить аргументацию своих идей в

дальнейших исследованиях, но не уменьшают положительного впечатления

от проделанной автором работы.

Новизна исследования, проведенного А.П. Поповым заключается в

оригинальном использовании методологии радикального конструктивизма для

анализа проблемы самореферентности человека, неизбежно сопровождаемой

конфликтом самореференций. Сама проблема конфликта самореференций

между Я-познающим ^-познаваемым также сравнительно редко находилась в

центре специальных исследований.

Обоснованность и достоверность полученных научных результатов

и выводов обусловлена компетентным подбором источников, детально
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проведенным автором анализом релевантных проблем, высокой степенью

аргументированности научных положений, выносимых на защиту.

Диссертация Попова Антона Павловича является научной

квалификационной работой и представляет собой результат самостоятельно

выполненного и завершенного научного исследования, обладающего

несомненной научной новизной и оригинальностью. Автореферат

соответствует содержанию диссертации. Диссертация соответствует

требованиям пунктов 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых

степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 2013 г., № 842 (в редакции от 01 октября 2018 г.).

Автор диссертации «Конфликт самореференций человека:

философско-антропологический анализ» Попов Антон Павлович заслуживает

присуждения ему ученой степени кандидата философских наук по

специальности 09.00.13 - философская антропология, философия культуры.

Официальный оппонент

ведущий научный сотрудник сектора теории познания

Института философии РАН,

доктор философских наук

(09.00.01 - Онтология и теория познания),

~ ]эанова Елена Олеговна

24.11.2020

Почтовый адрес: 119240, Москва, ул. Гончарная, д. 12, стр. 1.

Контактный телефон: +7 (495)697-91-09

E-mail: iph@iph.ras.ru; сайт: https//iphras.ru
5

mailto:iph@iph.ras.ru